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Öz: Bu çalışmada organik ve inorganik kaynaklı gübrelerin ve dozlarının makarnalık buğdayın verim ve verim öğelerine etkisi ve azot kullanım 

etkinliği yönünden değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Araştırma 2019-2020 yılında Diyarbakır’da Dicle Üniversitesi Ziraat Fakültesine ait serada 

gerçekleştirilmiştir. Çalışmada bitki materyali olarak Dicle Üniversitesi Ziraat Fakültesi tarafından tescil ettirilen Sena makarnalık buğday çeşidi 

kullanılmıştır. Gübre uygulaması için organik ve inorganik kaynaklı 6 farklı gübre kaynağı ve bu gübrelerin 5 farklı dozu uygulanmıştır. Elde edilen 

sonuçlara göre, küçükbaş hayvan gübresi ve kompoze gübre (20-20-0) uygulamaları, tane verimi ve biyolojik verim değeri açısından en yüksek 

sonuçları vermiştir. Tane verimi için en yüksek değer N3 dozunda, biyolojik verim değeri için ise N5 dozunda elde edilmiştir. Farklı gübre uygulamaları 

arasında en yüksek azot kullanım etkinliği kompoze gübre (20-20-0), sertifikalı ticari organik gübre (Seleda) ve solucan gübresi kaynaklarıyla elde 

edilirken, en düşük azot kullanım etkinliği büyükbaş ve küçükbaş hayvan gübre kaynaklarında görülmüştür. Uygulanan dozlara göre en yüksek azot 

kullanım etkinliği N1 dozunda, en düşük ise N0 dozunda elde edilmiştir. Gübre kaynakları arasında yapılan analizlerde, azot kullanım etkinliği ile 

tane verimi arasında sertifikalı ticari organik gübre (Seleda), tavuk gübresi, solucan gübresi ve küçükbaş hayvan gübre kaynaklarında pozitif ilişkiler 

belirlenmiştir. Ayrıca, solucan gübresi dışında diğer tüm gübre kaynaklarında SPAD ile verim arasında pozitif korelasyonlar gözlemlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Buğday, doz, gübre, organik, verim  

& 
Abstract: In this study, it was aimed to evaluate the effects of organic and inorganic fertilisers and doses on yield and yield components of durum 

wheat and nitrogen use efficiency. The research was carried out in the greenhouse of Dicle University Faculty of Agriculture in Diyarbakır in 2019-

2020. Sena durum wheat variety registered by Dicle University Faculty of Agriculture was used as plant material in the study. For fertiliser application, 

6 different fertiliser sources of organic and inorganic origin and 5 different doses of these fertilisers were applied. According to the results of the study, 

sheep and farmyard manures and compound fertiliser (20-20-0) applications had the highest results in terms of grain yield and biological yield. The 

highest value for grain yield was obtained at N3 dose and for biological yield value at N5 dose. Among the different fertiliser treatments, the highest 

nitrogen use efficiency was obtained with compound fertiliser (20-20-0), certified commercial organic fertiliser (Seleda) and vermicompost fertiliser 

sources, while the lowest nitrogen use efficiency was observed in farmyard and sheep manure sources. According to the applied doses, the highest 

nitrogen use efficiency was obtained at N1 dose and the lowest at N0 dose. In the analyses between fertiliser sources, positive correlations between 

nitrogen use efficiency and grain yield were determined in certified commercial organic manure (Seleda), chicken manure, vermicompost and sheep 

manure sources. In addition, positive correlations were observed between SPAD and yield in all fertiliser sources except vermicompost.  
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GİRİŞ 

Buğday, Anadolu'da yıllardır yetiştirilen ve çiftçilerimiz için en önemli gelir kaynaklarından birini 

oluşturan bir tahıl bitkisidir. Türkiye genelinde, temel besin maddeleri arasında tahıl ve tahıl bazlı ürünler 

ilk sıralarda yer almaktadır. Dünya’da 187 ülkede 72.3 milyon ha (toplam tarımın %5’ini oluşturmaktadır) 

alanda organik tarım ve 4.1 milyon ha alanda da organik tahıl (en fazla buğday ve pirinç) üretimi 

yapılmaktadır. Dünya’da toplam tarım alanının %0.6’sını organik tahıl oluşturmaktadır. Organik tahıl 

üretimi alanı içinde organik buğday üretim alanının payı ise %36’dır (International Federation of Organic 

Agriculture Movements, 2020). Türkiye’de toplam tarım alanının %1.4’ünde organik tarım yapılmakta ve 

organik tahıl yetiştiriciliğinde ağırlıklı olarak buğday yetiştirilmektedir. Ülkemizde 2023 yılında yaklaşık 

139 bin ton organik buğday üretimi yapılmıştır (Türkiye İstatistik Kurumu, 2023). 

Son yıllarda dünya genelinde yaşanan iklim değişikliği ve nitrat kirliliği, insan sağlığı için bir tehdit 

oluşturmaktadır. Bu nedenle, kimyasal gübreler yerine organik gübrelerin kullanımı giderek daha önemli 

hale gelmiştir, çünkü organik kaynaklı gübrelerin kullanımı insan sağlığı ve çevre kirliliği açısından daha 

olumlu sonuçlar doğurabilir. Tarımsal üretimde verimliliği artırmak için gübre uygulamaları önemlidir; 

ancak, uygulanan gübre miktarı, türü ve zamanlaması değişebilir ve bu alandaki bilgi eksikliği, canlıların 

sağlığı ve çevrenin zarar görmesine neden olabilir. Yanlış gübre uygulamaları sonucunda topraklarda 

tuzlanma, ağır metallerin birikimi, besin maddesi dengesizliği, mikroorganizma aktivitesinin bozulması, 

suda ötrofikasyon ve nitrat birikimi, atmosfere azot ve kükürt içeren gazların salınımı gibi sorunlar ortaya 

çıkabilir (Sönmez vd., 2008). Azot içeren kimyasal gübreler, buğday yetiştiriciliğinde önemli olsa da, 

organik gübrelerle desteklenerek azaltılmalıdır. Organik gübreler, bitkisel ve hayvansal atıklardan oluşan, 

toprak yapısını iyileştiren, bitkilere besin sağlayan ve besin elementlerinin alımını kolaylaştıran 

gübrelerdir. Organik gübreler, toprak mikroorganizmalarına karbon ve enerji kaynağı sağlarlar ve toprak 

özelliklerini iyileştirebilirler, bu da verimliliği ve kaliteyi artırır (Shirani vd., 2002; Özalp, 2010). 

Araştırmalar, azotça zengin organik gübre uygulamalarının buğdayda yüksek verim ve biyolojik verim 

artışına katkıda bulunduğunu göstermektedir (Camara vd., 2003). Gübrelerin verim artışındaki rolü üretim 

koşullarına bağlı olarak değişse de, genellikle gübre kullanımının verim üzerinde %40 ile %60 arasında bir 

etkisi olduğu belirtilmektedir (Stewart vd., 2005). 

Çiftlik gübrelerinin tarımsal arazilere uygulanması, besin elementlerinin geri kazanımı için oldukça yaygın 

bir yöntemdir. Ayrıca, toprağın fiziksel özelliklerini iyileştirerek tamponlama kapasitesini, infiltrasyonu, 

yoğunluğu, köklerin nüfuzunu, sıkışmasını ve su tutma kapasitesini artırır (Özalp, 2010).  Bazı 

araştırmalar, kurak bölgelerde buğdaya çiftlik gübresi uygulamasının bitki gelişimini, verimi ve su 

kullanım verimliliğini artırdığını bildirmişlerdir (Sushila ve Gajendra, 2000). Sığır gübresi uygulamasının 

toprağın verimliliğini iyileştirdiği ve buğdayın tane verimini artırdığı bildirilmiştir (Öztürk vd., 2012). 

Organik gübrelerin toprak özelliklerini etkilediği, tavuk gübresi ve çiftlik gübresinin bu parametrelerde en 

etkili gübreler olduğu belirtilmiştir. Çiftlik gübresinin en yüksek organik karbon, toplam azot ve toplam 

potasyum değerlerine sahip olduğu, tavuk gübresinin ise en yüksek toplam fosfor ve mikrobiyal biyolojik 

verim değerlerine sahip olduğu gözlemlenmiştir (Kaur vd., 2005). Solucan gübresinin, toprağın gözenekli 

yapısını artırarak su ve hava tutma kapasitesini artırdığı ve bitki besin maddelerinin yıkanmasını 

engellediği, uzun vadede toprak yapısını iyileştirdiği ve hastalık ve zararlılardan koruduğu ifade edilmiştir 

(Tejada ve González, 2009). 

Buğdayda uygun azotlu gübrelemenin tane verimini ve ürün kalitesini artırdığı ve azotlu gübrenin ekimle 

birlikte, kardeşlenme ve çiçeklenme döneminde verildiğinde bitkiler tarafından azot alımının arttığı 

bildirilmiştir (Atar, 2017). Organik gübre veya kompostun kimyasal gübre ile kombine olarak 

uygulanmasının buğday verimi ve verim bileşenleri üzerine daha iyi sonuçlar verdiği belirlenmiştir 

(Cheraghi vd., 2016). Araştırmacılar makarnalık buğdayda sıvı azot uygulama dönemlerinin tane verimini 

önemli ölçüde etkilediğini (Hiltbrunner vd., 2005; Zemichael vd., 2017), azotun farklı zamanlarda 

bölünerek ve organik sıvı gübre ile ilave olarak verildiği uygulamalarda ise camsı tane oranı hariç, diğer 

tarımsal özellikler yönünden istatistiksel olarak önemli etkilerinin bulunduğunu bildirmişlerdir (Altuntaş 

ve Akgün, 2016). Gökşen (2019), organik sıvı gübre uygulamalarının makarnalık buğdayda tane verimi, 

bin tane ağırlığı ve hektolitre ağırlığını artırdığını bildirmiştir. Aksu (2017), iki ton/da-1’a kadar yapılan ahır 
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gübrelemesinin buğdayda verim ve kalite üzerine olumlu etkide bulunduğunu bildirmiştir. Kara ve Gül 

(2013), organik kaynaklı bazı gübrelerin ekmeklik ve makarnalık buğday çeşitlerinde tane verimi, verim 

komponentleri ve protein oranı üzerine önemli ve olumlu etkileri olduğunu bildirmişlerdir. Araştırmacılar 

organik sıvı gübrelerin, kısa sürede bitki bünyesine geçtiğini ve bitkiye yarayışlı hale geldiğini (Bechini ve 

Marino, 2009) ve ekimden önce çiftlik gübresi ve sapa kalkma döneminde de organik sıvı gübre 

uygulanmasının, organik makarnalık buğday üretimi açısından önemli olduğunu bildirmişlerdir (Mutlu 

vd., 2020). 

Bu çalışma, organik ve inorganik kaynaklı gübrelerin ve dozlarının makarnalık buğdayın verim ve verim 

öğelerine etkisi ve azot kullanım etkinliği yönünden değerlendirilmesi amacıyla yapılmıştır. 

MATERYAL VE METOT 

Araştırma 2019-2020 yılında Diyarbakır’da Dicle Üniversitesi Ziraat Fakültesine ait serada 

gerçekleştirilmiştir. Çalışmada bitki materyali olarak Dicle Üniversitesi Ziraat Fakültesi tarafından tescil 

ettirilen Sena makarnalık buğday çeşidi kullanılmıştır. Gübre uygulaması için Çizelge 1’de özellikleri 

verilen toprağa organik ve inorganik kaynaklı 6 farklı gübre kaynağı (Büyükbaş hayvan gübresi, küçükbaş 

hayvan gübresi, solucan gübresi, tavuk gübresi, sertifikalı ticari organik gübre (Seleda) ve kompoze gübre 

(20-20-0)) ve bu gübrelerin 5 farklı dozu uygulanmıştır. Ayrıca gübre uygulanmayan bir grup da kontrol 

(N0) olarak denemeye alınmıştır. Dozlar belirlenirken tavsiye edilen optimum gübre dozu ortaya gelecek 

şekilde iki alt ve iki üst dozu hesaplanmıştır (Çizelge 2 ve 3).  

 

Çizelge 1. Araştırmada kullanılan deneme toprağının bazı fiziksel ve kimyasal özellikleri. 

Table 1. Some physical and chemical properties of the experimental soil used in the research. 

Analiz Adı Sonuçlar Değerlendirme Analiz Adı Sonuçlar Değerlendirme 

Saturayon (%) 63.00 Killi Tınlı Kalsiyum (ppm) 10717.89 Çok Yüksek 

Tuzluluk (dS m-1) 0.92 Tuzsuz Magnezyum (ppm) 471.78 Orta 

pH 8.11 Hafif Alkali Sodyum (ppm) 26.65 Düşük 

Organik Madde (%) 0.71 Düşük Demir (ppm) 9.29 Çok Yüksek 

Azot (%) 0.04 Düşük Bakır (ppm) 1.61 Orta 

Fosfor (ppm) 4.00 Düşük Mangan (ppm) 16.50 Orta 

Potasyum (ppm) 314.45 Yüksek Çinko (ppm) 0.08 Düşük 

 

Çizelge 2. Araştırmada kullanılan gübrelerin içerikleri. 

Table 2. Contents of fertilizers used in the research. 

Gübreler 

Toplam Azot  

İçeriği (%) 

Organik  

İçerik (%) 

Diğer  

İçerikler (%) 

BHG 3.82 61.59 Organik karbon %25; P2O5 %4; Fe %0.3; Hümik + fülvik asit %25 

KHG 4.98 68.30 P2O5 %0.03 

SG 1.50 40.0 Hümik + fülvik %15; P2O5 %3 

TG 4.09 57.89 P2O5 %0.03 

STOG (Seleda) 3.0 50.0 Hümik+ fülvik %12.5; P2O5 %0.6; K2O %1.3; CaO %0.3 

KG (20-20-0) 20.0 - P2O5 %20 

BHG: Büyükbaş Hayvan Gübresi, KHG: Küçükbaş Hayvan Gübresi, SG: Solucan Gübresi, TG: Tavuk Gübresi, STOG: Sertifikalı Ticari 

Organik Gübre (Seleda), KG: Kompoze Gübre (20-20-0) 

 

Çalışma “Tesadüf Bloklarında Bölünmüş Parseller Deneme Deseni”ne göre 4 tekerrürlü olarak 

yürütülmüştür. Tohumlar 8 litrelik toprak ile doldurulan saksılara, her saksıda 4 bitki olacak şekilde 

06.12.2019 tarihinde ekilmiştir. Ekim işlemi ile birlikte katı formdaki gübrelerde toprağa uygulanmıştır. 

Sulama işlemi ekimden itibaren otomatik damla sulama sistemi ile 3 günde bir her bir saksıya 200 ml su 

olacak şekilde yapılmıştır. Araştırma dönemine ait sera ortamının sıcaklık ve nem değerleri Şekil 1’de 

verilmiştir. 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/ijaws
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Çizelge 3. Araştırmada kullanılan gübrelerin uygulama dozları. 

Table 3. Application doses of fertilizers used in the research. 

Gübreler 

Dozlar 

N1 N2 N3 N4 N5 

BHG 
500 kg da-1 =  

10 g saksı-1 

1 ton da-1 =  

20 g saksı-1 

2 ton da-1 =  

40 g saksı-1 

4 ton da-1 =  

80 g saksı-1 

6 ton da-1 =  

120 g saksı-1 

KHG 
500 kg da-1 =  

10 g saksı-1 

1 ton da-1 = 

 20 g saksı-1 

2 ton da-1 =  

40 g saksı-1 

4 ton da-1 =  

80 g saksı-1 

6 ton da-1 =  

120 g saksı-1 

SG  
250 kg da-1 =   

5 g saksı-1 

375 kg da-1 =  

 7.5 g saksı-1 

500 kg da-1 =   

10 g saksı-1 

625 kg da-1 =   

12.5 g saksı-1 

750 kg da-1 =   

15 g saksı-1 

TG 
50 kg da-1 =  

1 g saksı-1 

100 kg da-1 =  

2 g saksı-1 

150 kg da-1 =  

3 g saksı-1 

200 kg da-1 =  

4 g saksı-1 

250 kg da-1 =  

5 g saksı-1 

STOG (Seleda) 
40 kg da-1 =  

0.8 g saksı-1 

50 kg da-1 =  

1 g saksı-1 

60 kg da-1 =  

1.2 g saksı-1 

70 kg da-1 =  

1.4 g saksı-1 

80 kg da-1 =  

1.6 g saksı-1 

KG (20-20-0) 
4 kg da-1 =  

0.4 g saksı-1 

8 kg da-1 =  

0.8 g saksı-1 

12 kg da-1 =  

1.2 g saksı-1 

16 kg da-1 =  

1.6 g saksı-1 

20 kg da-1 =  

2 g saksı-1 

Kontrol 0 

BHG: Büyükbaş Hayvan Gübresi, KHG: Küçükbaş Hayvan Gübresi, SG: Solucan Gübresi, TG: Tavuk Gübresi, STOG: Sertifikalı Ticari 

Organik Gübre (Seleda), KG: Kompoze Gübre (20-20-0) 

 

Araştırmada; başaklanma süresi (gün), fizyolojik olum süresi (gün), bayrak yaprak klorofil içeriği (SPAD), 

bitki boyu (cm), başak uzunluğu (cm), başakta başakçık sayısı (adet), başakta tane sayısı (adet), başakta 

tane ağırlığı (g), tane verimi (g), biyolojik verim (g) ve azot kullanım etkinliği (AKE) özellikleri 

incelenmiştir. Elde edilen değerlerin varyans ve korelasyon analizleri “Tesadüf Bloklarında Bölünmüş 

Parseller Deneme Deseni”ne göre JMP Pro 13 istatistik paket programı yardımıyla gerçekleştirilmiştir. 

 

 

Şekil 1. Araştırma dönemine ait sera ortamının bazı iklim verileri. 
Figure 1. Some climatic data of the greenhouse environment during the research period. 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

Farklı gübrelerin ve dozlarının makarnalık buğdayda verim ve verim unsurları üzerine olan etkilerinin 

belirlenmeye çalışıldığı bu araştırmada; gübre, doz ve gübre x doz interaksiyonlarının etkileri ile azot 

kullanım etkinliğine ait değerleri Çizelge 4, 5 ve 6’da verilmiştir.  

Çalışmadan elde edilen sonuçlar, tane veriminin ve verim bileşenlerinin tavuk gübresi ve büyükbaş 

hayvan gübresi uygulamalarıyla önemli ölçüde arttığını göstermiştir (Çizelge 4, 5 ve 6). Tarımda organik 

gübrelerin kullanımı bitki verimini, toprak pH'sını, organik karbonun ve toprakta kullanılabilir N, P ve 

K'yı iyileştirir (Rautaray vd., 2003). Çizelge 4’ten görüleceği üzere makarnalık buğdayda en yüksek SPAD 

değeri kompoze gübre ve küçükbaş hayvan gübrelerinde tespit edilmiştir. Ayrıca doz ortalamasına göre 

en yüksek SPAD değeri N5’ten ve en düşük SPAD değeri de azot gübresi uygulanmayan N0 dozundan elde 
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edilmiştir. Bütün gübre kaynakları, bitkilerin beslenme koşullarında iyileşme sağlayarak hiç gübre 

verilmeyen kontrol uygulamasına göre SPAD değerini önemli ölçüde artırmıştır (Çizelge 4). Araştırmacılar 

bulgularımıza benzer olarak en yüksek SPAD değerini kompoze gübre uygulamasından elde etmiş ve azot 

alımındaki artışa bağlı olarak buğdayda SPAD değerinin arttığını bildirmişlerdir (Bulut, 2012; Fois vd., 

2009; Özkan vd., 2021; Singh vd., 2002; Spaner vd., 2005). Araştırmada büyükbaş hayvan gübresi, tavuk 

gübresi ve küçükbaş hayvan gübresinin bitki boyunu arttırıcı etkisinin olduğu, ancak solucan gübresinin 

kontrol grubundan sonra minimum düzeyde etkiye sahip olduğu saptanmıştır (Çizelge 4). Özkan vd. 

(2021) ve Delden (2001), buğdayda bitki boyunun organik ve inorganik gübrelerin uygulanmasıyla 

arttırılabileceğini belirtmiştir. Aksu (2017), sonbaharda buğday ekimi öncesi yapılan çiftlik gübresi 

uygulamasının bitki boyu üzerinde olumlu bir etkisi olduğunu saptamıştır. 

 
Çizelge 4. Gübrelerin ve uygulama dozlarının incelenen özellikler üzerine etkisi. 

Table 4. The effect of fertilizers and application doses on the examined traits. 

 Uygulama Dozları 

             Gübreler N0 N1 N2 N3 N4 N5 Ortalama 

S
P

A
D

 

D
eğ

er
i 

BHG 32.87 n 39.37 h-m 34.33 mn 38.93 ı-m 46.13 d-g 46.50 c-f 39.69 b 

KHG 32.87 n 44.07 e-h 49.40 a-d 48.97 a-e 51.80 ab 51.03 a-d 46.36 a 

SG  32.87 n 39.10 h-m 40.60 h-l 40.27 h-l 41.00 h-k 35.87 l-n 38.28 b 

TG 32.87 n 39.07 h-m 33.37 n 41.10 g-k 43.87 e-ı 42.70 f-j 38.83 b 

STOG (Seleda) 32.87 n 38.70 j-m 37.93 j-n 39.50 h-l 36.47 k-n 48.00 b-e 38.91 b 

KG (20-20-0) 32.87 n 46.63 c-f 51.53 a-c 53.77 a 51.53 a-c 53.60 a 48.32 a 

Doz Ortalama 32.87 d 41.16 c 41.19 c 43.76 b 45.13 ab 46.28 a 41.73   

DK (%) 7.50 

AÖF (0.05) G: 2.19**, D: 2.10**, G*D: 5.16** 

B
it

k
i 

B
o

y
u

 

(c
m

) 

BHG 52.33 l 69.33 b-h 75.67 ab 68.83 c-h 75.17 a-c 77.50 a 70.81 a 

KHG 52.33 l 74.17 a-c 74.83 a-c 72.00 a-e 67.17 d-h 65.00 f-ı 68.58 ab 

SG  52.33 l 54.00 j 56.67 j 55.50 j 57.17 kl 57.83 kl 56.58 d 

TG 52.33 l 71.00 b-g 64.67 g-j 75.00 a-c 73.50 a-d 73.67 a-c 69.36 ab 

STOG (Seleda) 52.33 l 55.67 l 58.00 kl 63.33 h-k 68.77 c-h 59.50 ı-l 60.60 c 

KG (20-20-0) 52.33 l 68.83 c-h 69.17 c-h 68.83 c-h 71.33 a-f 66.50 e-h 67.17 b 

Doz Ortalama 52.33 c 65.50 b 66.50 ab 67.25 ab 68.85 a 66.67 ab 65.51   

DK (%) 6.02 

AÖF (0.05) G: 2.64**, D: 2.66**, G*D: 6.54** 

B
aş

ak
 

U
zu

n
lu

ğ
u

 (
cm

) 

BHG 3.32 ı 3.64 ı 4.17 g-ı 5.01 fg 6.10 b-d 6.43 b-d 4.80 cd 

KHG 3.32 ı 6.06 b-e 6.11 b-d 6.63 bc 4.95 f-h 6.38 b-d 5.59 a 

SG  3.32 ı 4.05 g-ı 3.45 ı 3.69 ı 3.75 ı 3.38 ı 3.63 e 

TG 3.32 ı 5.04 e-g 5.63 c-f 5.73 b-f 5.63 c-f 5.54 d-f 5.17 bc 

STOG (Seleda) 3.32 ı 3.42 ı 3.96 hı 5.69 b-f 6.65 b 4.00 hı 4.53 d 

KG (20-20-0) 3.32 ı 4.87 f-h 4.93 f-h 8.15 a 5.01 fg 5.56 d-f 5.33 ab 

Doz Ortalama 3.32 d 4.51 c 4.71 c-f 5.82 a 5.35 b 5.21 b-d 4.83   

DK (%) 5.99 

AÖF (0.05) G: 0.42**, D: 0.40**, G*D: 1.02** 

**: P≤0.01 düzeyinde önemli, DK: Düzeltme Katsayısı, AÖF: Asgari Önemli Farklılık, G: Gübre, D: Doz, BHG: Büyükbaş Hayvan 

Gübresi, KHG: Küçükbaş Hayvan Gübresi, SG: Solucan Gübresi, TG: Tavuk Gübresi, STOG: Sertifikalı Ticari Organik Gübre (Seleda), 

KG: Kompoze Gübre (20-20-0) 

 

Gübrelerin ve dozlarının buğday bitkisinin başak uzunluğu, başakta başakçık sayısı, başakta tane sayısı ve 

başakta tane ağırlığı özellikleri üzerine etkileri incelendiğinde; gübrelerin etkisi, gübre dozlarının etkisi ve 

gübre-gübre dozu interaksiyonun etkisi istatistiksel olarak önemli bulunmuştur. Küçükbaş hayvan gübresi 

ve kompoze gübre (20-20-0) uygulamalarının başak özellikleri üzerine etkisi istatistiki olarak önemli 

bulunmuştur. Uygulama dozlarından N3’ün en yüksek değerin elde edildiği doz olduğu belirlenmiştir. 

Gübre uygulamaları ve dozları birlikte değerlendirildiğinde ise en yüksek değerler genel olarak kompoze 

gübre (20-20-0) uygulamasının N3 dozundan elde edilmiştir. Ayrıca başak özellikleri bakımından solucan 

gübresinin kontrolden sonra diğer gübre türlerine oranla daha düşük değerler verdiği saptanmıştır 
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(Çizelge 4 ve 5). Hammad vd. (2011) yaptıkları çalışmada, en yüksek başak uzunluğunu geleneksel gübre 

(9.28 cm) uygulamasında, en yüksek başakta başakçık sayısı (14.9 adet) ve başakta tane sayısını (49.25 adet) 

ise farklı organik gübrelerin kombinasyonu uygulamasından elde etmiştir. Özkan vd. (2021) ortalama 

SPAD değerinin 27.70 – 47.83, başak uzunluğunun 3.68 – 6.87 cm, başakta başakçık sayısının 8.48 – 17.83 

adet, başakta tane sayısının 8.05 – 22.22 adet ve başakta tane ağırlığının 0.29 – 1.05 g arasında yer aldığını 

bildirmişlerdir. Kara ve Gül (2013), iki yıllık çalışmada en yüksek sonuçları ticari gübre uygulamasında, en 

düşük sonuçları ise deniz yosunu gübresinden elde ettiklerini bildirmişlerdir. Aksu (2017), azot dozunun 

çiftlik gübre ile kombinasyonun başakta tane sayısının daha da yüksek seviyelere ulaşabildiğini 

belirtmiştir. Organik gübre kullanımı, bitki büyümesini teşvik etmek ve verimi artırmak için etkili bir 

gübreleme yöntemidir (Adekiya vd., 2020; Li vd., 2022; Lu vd., 2000; Yang vd., 2020). Yüksek azot içeriğine 

sahip kompoze gübre (20-20-0) buğday büyümesini daha iyi desteklemiştir (Çizelge 2); bunun nedeni 

kompoze gübrenin organik gübrelere kıyasla toprakta hızlı bir şekilde ayrışmasıdır (Adediran vd., 2005; 

Bayhan ve Yıldırım, 2021; Özkan, 2024). Bu sonuçlar diğer çalışmalar ile uyumludur (Qaswar vd., 2020; 

Wang vd., 2020). 

 
Çizelge 5. Gübrelerin ve dozlarının incelenen özellikler üzerine etkisi. 

Table 5. The effect of fertilizers and doses on the examined traits. 

              Gübreler 

Gübre Dozları 

N0 N1 N2 N3 N4 N5 Ortalama 

B
aş

ak
ta

 B
aş

ak
çı

k
  

S
ay

ıs
ı 

(a
d

et
) 

BHG 7.45 l 9.07 kl 9.38 j-l 15.29 d-g 16.70 b-d 17.92 b 12.85 b 

KHG 7.45 l 16.08 b-e 15.77 c-f 17.58 bc 12.40 hı 16.47 b-d 14.51 a 

SG  7.45 l 9.29 kl 7.63 l 7.88 l 8.13 l 8.77 kl 8.41 d 

TG 7.45 l 13.57 gh 15.38 d-g 15.17 d-g 15.42 d-g 15.26 d-g 13.92 a 

STOG (Seleda) 7.45 l 7.42 l 8.12 l 14.23 e-h 15.79 c-f 10.63 ı-k 10.82 c 

KG (20-20-0) 7.45 l 11.48 ı 11.40 ıj 20.23 a 9.05 kl 14.00 f-h 12.48 b 

Doz Ortalama 7.45 e 11.15 d 11.28 d 15.06 a 12.91 c 13.84 b 12.16   

DK (%) 10.19 

AÖF (0.05) G: 0.73**, D: 0.84**, G*D: 2.08** 

B
aş

ak
ta

 T
an

e 
 

S
ay

ıs
ı 

(a
d

et
) 

BHG 12.63 n 12.90 mn 13.00 mn 25.25 f-ı 28.18 c-f 34.23 b 21.03 c 

KHG 12.63 n 33.03 b 30.66 b-e 30.75 b-d 21.20 jk 31.83 bc 26.68 a 

SG  12.63 n 16.55 lm 11.25 n 11.25 n 12.00 n 11.18 n 12.48 e 

TG 12.63 n 22.36 ıj 18.38 kl 24.17 g-j 26.42 f-h 27.63 d-g 21.93 c 

STOG (Seleda) 12.63 n 11.75 n 13.13 mn 28.41 c-f 32.83 b 16.38 lm 19.19 d 

KG (20-20-0) 12.63 n 27.00 e-g 22.75 h-j 38.90 a 24.22 g-j 17.42 l 23.82 b 

Doz Ortalama 12.63 e 20.60 c 18.19 d 26.45 a 24.14 b 23.11 b 20.85   

DK (%) 10.83 

AÖF (0.05) G: 1.06**, D: 1.58**, G*D: 3.86** 

B
aş

ak
ta

 T
an

e 
 

A
ğ

ır
lı

ğ
ı 

(g
) 

BHG 0.39 m 0.50 lm 0.51 lm 1.14 f-h 1.57 bc 1.82 a 1.00 b 

KHG 0.39 m 1.58 a-c 1.51 b-d 1.49 b-d 0.87 I-k 1.47 c-e 1.23 a 

SG  0.39 m 0.77 jk 0.39 m 0.45 lm 0.48 lm 0.42 m 0.50 d 

TG 0.39 m 0.95 h-j 0.89 ı-k 1.24 e-g 1.31 d-g 1.27 d-g 1.02 b 

STOG (Seleda) 0.39 m 0.44 lm 0.49 lm 1.24 e-g 1.38 c-f 0.67 k-l 0.78 c 

KG (20-20-0) 0.39 m 1.09 g-ı 1.11 g-ı 1.71 a-b 1.18 f-h 1.24 e-g 1.14 a 

Doz Ortalama 0.39 c 0.89 b 0.88 b 1.21 a-c 1.13 a 1.15 a 0.95   

DK (%) 7.44 

AÖF (0.05) G: 0.14**, D: 0.11**, G*D: 0.28** 

**: P≤0.01 düzeyinde önemli, DK: Düzeltme Katsayısı, AÖF: Asgari Önemli Farklılık, G: Gübre, D: Doz, BHG: Büyükbaş Hayvan 

Gübresi, KHG: Küçükbaş Hayvan Gübresi, SG: Solucan Gübresi, TG: Tavuk Gübresi, STOG: Sertifikalı Ticari Organik Gübre 

(Seleda), KG: Kompoze Gübre (20-20-0) 

 

Çizelge 6’da görüldüğü üzere tane verimi ve biyolojik verim değeri bakımından farklı gübre 

uygulamalarının etkisi değerlendirildiğinde en yüksek değerler küçükbaş hayvan gübresi ve kompoze 

gübre (20-20-0) uygulamalarından elde edilmiştir. Uygulama dozları arasında tane verimi için N3 dozu, 
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biyolojik verim değeri içinde N5 dozu yüksek değer vermiştir. Gübre uygulamaları ve uygulama dozları 

birlikte değerlendirildiğinde ise her iki özellik bakımından da N5 dozu ön plana çıkmış ancak gübre 

uygulaması farklılık göstermiştir. Ayrıca incelenen diğer özelliklerde olduğu gibi solucan gübresinin 

kontrol grubundan sonra en düşük değerleri verdiği saptanmıştır. Özkan vd. (2021), ortalama tane 

verimini 1.09 – 3.56 g bitki-1; biyolojik verimi 2.69 – 8.04 g bitki-1 olarak tespit etmişlerdir. Shen vd. (2020), 

iki yıl üst üste %20 inorganik N içeren organik gübrenin buğday verim bileşenlerini iyileştirdiğini ve tek 

başına kimyasal gübreye kıyasla verimi artırdığını bulmuştur. Ayrıca, buğday verimi her bir verim bileşeni 

ile önemli ölçüde pozitif korelasyon göstermiştir. Bu sonuçlar, organik gübre kullanımının buğday 

büyümesini teşvik ederek ve verim bileşenlerini iyileştirerek verimi artırdığını göstermiştir ki bu da Wen 

vd. (2018)’nin sonuçlarıyla tutarlılık göstermektedir. Benzer çalışmalar, organik gübre kullanımının bitki 

büyümesini teşvik ettiğini ve tane dolum döneminin ortasından sonuna kadar yaprak yaşlanmasını 

geciktirerek besin maddesi alımını ve verimi artırdığını göstermiştir (Geng vd., 2019; Zhao vd., 2015). 

Önceki bulgulara benzer şekilde (Liu vd., 2010; Ma vd., 2015; Qaswar vd., 2020). Bu çalışmada da KHG ve 

KG (20-20-0)’nin diğer gübre kaynaklarına kıyasla verimi ve verim ögelerini artırdığı bulunmuştur (Çizelge 

5 ve 6). Bunun nedeni, KHG'nin gübreleme karakteristiğini tam olarak kullanması, yetiştirme sezonu 

boyunca besin maddesi teminini sağlaması ve besin maddesi kaybını önlemesi, dolayısıyla da bitki besin 

maddesi alımını teşvik ederek verimi ve bitki besin elementi kullanım etkinliğini artırmasıdır (Wang vd., 

2020). 

 
Çizelge 6. Gübrelerin ve dozlarının incelenen özellikler üzerine etkisi ve azot kullanım etkinliği değerleri 

Table 6. Effect of fertilizers and doses on the examined traits and nitrogen use efficiency values. 

Gübreler Gübre Dozları 

  N0  N1  N2  N3  N4  N5  Ortalama  

T
an

e 
V

er
im

i 
 

(g
) 

BHG 0.37 k 0.55 k 0.51 k 1.14 g-j 1.72 a-f 2.10 a 1.09 bc 

KHG 0.37 k 1.58 b-h 1.99 ab 1.84 a-c 1.30 e-ı 1.62 a-g 1.47 a 

SG 0.37 k 1.10 h-j 0.39 k 0.52 k 0.48 k 0.49 k 0.58 d 

TG 0.37 k 1.36 c-ı 1.07 ıj 1.24 f-ı 1.31 d-ı 1.54 b-ı 1.17 b 

STOG (Seleda) 0.37 k 0.44 k 0.49 k 1.74 a-e 1.79 a-e 0.67 jk 0.93 c 

KG (20-20-0) 0.37 k 1.80 a-d 1.34 d-ı 1.90 ab 1.63 a-g 1.57 b-h 1.45 a 

Doz Ortalama 0.37 d 1.14 bc 0.97 c 1.40 a 1.37 a 1.33 ab 1.11  

DK (%) 11.88 

AÖF (0.05) G: 0.28**, D: 0.19**, G*D: 0.46** 

B
iy

o
lo

ji
k

 V
er

im
  

(g
) 

BHG 0.90 mn 1.29 k-n 1.87 ı-k 2.25 h-j 3.18 c-e 3.89 ab 2.23 bc 

KHG 0.90 mn 2.88 e-g 3.51 a-d 3.72 a-c 3.32 b-e 4.07 a 3.07 a 

SG 0.90 mn 1.47 k-m 0.80 n 1.04 mn 0.94 mn 1.03 mn 1.03 e 

TG 0.90 mn 2.13 h-j 1.71 k-l 2.25 h-j 2.47 f-ı 2.72 e-h 2.03 c 

STOG (Seleda) 0.90 mn 0.94 mn 1.06 mn 2.34 g-ı 2.38 f-ı 1.20 l-n 1.47 d 

KG (20-20-0) 0.90 mn 2.52 f-h 2.25 h-j 2.87 e-g 2.93 d-g 2.96 d-f 2.41 b 

Doz Ortalama 0.90 c 1.87 b 1.87 b 2.41 a 2.54 a 2.64 a 2.03  

DK (%) 8.02 

AÖF (0.05) G: 0.35**, D: 0.22**, G*D: 0.56** 

A
zo

t 
K

u
ll

an
ım

 E
tk

in
li

ğ
i 

(A
K

E
) 

(g
 s

ak
sı

-1
) 

BHG 4.11 h-k 1.17 jk 0.6 k 0.93 jk 1.06 jk 1.05 jk 1.49 c 

KHG 4.11 h-k 2.69 ı-k 1.84 ı-k 1.16 jk 0.63 k 0.63 k 1.84 c 

SG 4.11 h-k 4.54 h-j 5.08 g-ı 17.54 a 17.79 a 6.56 f-h 9.27 a 

TG 4.11 h-k 10.13 c-f 3.3 h-k 4.1 h-k 3.48 h-k 3.34 h-k 4.74 b 

STOG (Seleda) 4.11 h-k 13.54 bc 9.65 d-f 10.27 c-e 10.03 c-f 10.91 c-e 9.75 a 

KG (20-20-0) 4.11 h-k 16.37 ab 10.27 c-e 12.68 cd 9.6 d-f 8.25 e-g 10.22 a 

Doz Ortalama 4.11 b 8.07 a 7.78 a 7.1 a 5.12 b 5.12 b 6.22  

DK (%) 7.76 

AÖF (0.05) G: 2.55**, D: 1.48**, G*D: 3.63** 

**: P≤0.01 düzeyinde önemli, DK: Düzeltme Katsayısı, AÖF: Asgari Önemli Farklılık, G: Gübre, D: Doz, BHG: Büyükbaş Hayvan 

Gübresi, KHG: Küçükbaş Hayvan Gübresi, SG: Solucan Gübresi, TG: Tavuk Gübresi, STOG: Sertifikalı Ticari Organik Gübre (Seleda), 

KG: Kompoze Gübre (20-20-0) 
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Farklı gübre uygulamaları arasında en yüksek azot kullanım etkinliği KG (20-20-0), STOG (Seleda) ve SG 

kaynaklarında elde edilirken, en düşük azot kullanım etkinliği ise BHG ve KHG kaynaklarında elde 

edilmiştir. Uygulanan dozlara göre ise en yüksek AKE N1 dozunda elde edilirken, en düşük değer ise N0 

dozunda elde edilmiştir. Gübre uygulama*doz interaksiyonu bakımından en yüksek değerler SG 

kaynağının N3 ve N4 dozlarında elde edilirken, en düşük değer ise BHG kaynağının N2 dozunda tespit 

edilmiştir (Çizelge 6). Kimyasal gübre kullanımının azaltılmasıyla bitki besin elementi kullanım 

etkinliğinin artırılması, verimin korunması ve toprak besin elementi kaybının azaltılmasında kilit bir 

faktördür (Geng vd., 2019; Yang vd., 2020; Zhang vd., 2016).  

Özellikler arası korelasyon ilişkileri bakımından STOG (Seleda), TG, SG, KHG gübre kaynaklarında AKE 

ile tane verimi arasında pozitif ilişkiler saptanmıştır. Ayrıca uygulanan tüm gübre kaynaklarında verim ile 

verim öğeleri (SG de BBS hariç) arasında; STOG (Seleda), ile SG hariç diğer gübre kaynaklarında SPAD ile 

verim arasında pozitif korelasyonlar tespit edilmiştir. Gübre dozlarında ise N1 dozunda verim ile AKE 

arasında pozitif korelasyon saptanırken, diğer dozlarda önemli korelasyon tespit edilmemiştir. İncelenen 

tüm dozlar bakımında verim ile verim öğeleri ve SPAD arasında önemli ilişkiler saptanmıştır (Şekil 2). 

Tarımsal üretimde kimyasal gübre azaltma yöntemlerinin uygulanmasında, verim artışı ve toprak 

verimliliğinin iyileştirilmesi etkilerinin kapsamlı bir şekilde dikkate alınması gerekmektedir. Kimyasal ve 

organik gübrelerin birlikte uygulanması, organik gübreden besin salınımını teşvik eder ve toprak 

verimliliğini artırmak için besin kayıplarını azaltır (Liu vd., 2021; Ning vd., 2017; Zhang vd., 2016). Toprak 

özellikleri toprak verimliliğini yansıtır ve bitki büyümesi ile verim artışının temel göstergeleridir (Du vd., 

2020). 

 

 

Şekil 2. Gübre kaynaklarına göre verim ile diğer özellikler arası korelasyon ilişkisi. 

Figure 2. Correlation relationship between yield and other traits according to fertilizer sources. 

BHG: Büyükbaş Hayvan Gübresi, KHG: Küçükbaş Hayvan Gübresi, KG: Kompoze Gübre (20-20-0), SG: Solucan Gübresi, TG: Tavuk 

Gübresi, STOG: Sertifikalı Ticari Organik Gübre (Seleda), AKE: Azot Kullanım Etkinliği, BS: Başaklanma Süresi, FOS: Fizyolojik Olum 

Süresi, BB: Bitki Boyu, BU: Başak Uzunluğu, BBS: Başakta Başakçık Sayısı, BTS: Başakta Tane Sayısı, BTA: Başakta Tane Ağırlığı, BV: 

Biyolojik Verim. 
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Şekil 3. Gübre dozlarına göre verim ile diğer özellikler arası korelasyon ilişkisi. 

Figure 3. Correlation relationship between yield and other traits according to fertiliser doses. 

AKE: Azot Kullanım Etkinliği, BS: Başaklanma Süresi, FOS: Fizyolojik Olum Süresi, BB: Bitki Boyu, BU: Başak Uzunluğu, BBS: Başakta 

Başakçık Sayısı, BTS: Başakta Tane Sayısı, BTA: Başakta Tane Ağırlığı, BV: Biyolojik Verim. 

 

SONUÇ 

Bu çalışmada, buğdayda verim ve verim bileşenleri üzerine farklı gübrelerin ve dozlarının etkileri ortaya 

konmaya çalışılmıştır. Özellikle küçükbaş hayvan gübresi kompoze gübre ile rekabet etmiş ve başarılı 

sonuçlar vermiştir. Buna ek olarak, tavuk gübresi de çok yüksek olmasa da diğer gübrelere kıyasla olumlu 

bir artış göstermiştir. Konvansiyonel üretim sisteminin bir parçası olan kompoze gübre uygulamasının, 

bitki tarafından hızlı bir şekilde alınması ve kullanılması nedeniyle etkili bir gübre kaynağı olduğu ve 

organik gübre uygulamasının bitki gelişimi üzerinde olumlu bir etkiye sahip olduğu sonucuna varılmıştır. 

AKE bakımından ise en yüksek değerler solucan gübresinin N3 ve N4 dozlarında elde edilmiştir. Ayrıca, 

geleneksel gübre ile karşılaştırılabilir sonuçlar veren koyun ve tavuk gübrelerinin buğday üretimi için 

önerilebileceği sonucuna varılmıştır.  

Dünya nüfusundaki hızlı artıştan dolayı, başta buğday olmak üzere gıda üretiminde de bir artış 

gerektirmektedir. Çevreyi ve mevcut doğal kaynakları korumak için, buğday üretiminde daha fazla artış 

sağlamak ancak uygun bir gübreleme yönetimi ve programı ile mümkündür.  
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